Иркутская область
Алгатуйское муниципальное образование
 Администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__»___________2018 г.	 							№
с. Алгатуй
Об утверждении Положения об общественной
комиссии по делам несовершеннолетних при
администрации Алгатуйского сельского поселения

	В соответствии с Федеральным Законом №120, Законом Иркутской области № 7 и в соответствии с Уставом Алгатуйского сельского поселения в целях предупреждения безнадзорности и профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, проведения профилактической работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении.
Постановляю:
1.  Утвердить Положение «Об общественной комиссии по делам несовершеннолетних при администрации Алгатуйского сельского поселения» (приложение №1)
2. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Алгатуйский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Алгатуйского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глав Алгатуйского
муниципального образования					В.А. Холопкин

Приложение №1
к Постановлению Администрации
Алгатуйского сельского поселения.
от________________ №________

Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних администрации Алгатуйского сельского поселения
I.Общее положения
1. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних (далее – ОКДН) является коллегиальным органом системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений в Алгатуйском  сельском поселении Иркутской области.
2. ОКДН в своей деятельности руководствуется Конституций Российской Федерации, законами Российской Федерации, нормативными актами Правительства Российской Федерации, законами и нормативными актами Иркутской области, правовыми актами органов местного самоуправления.
3. Самоуправления муниципального образования Иркутской области, также настоящим «Положением об общественной комиссии по делам несовершеннолетних при администрации Алгатуйского сельского поселения» (деле –Положение).
4. Деятельность ОКДН основывается на принципах законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности получений информации, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.
5. Понятия, используемые в настоящем Положении, применены в значениях, определенных Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основных системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Законом Иркутской области от 05 марта 2010 года № 7 –оз «Об отдельных мерах по защите детей о факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психологическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области».
Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: несовершеннолетние дети - лица не достигшие восемнадцати лет;
Безнадзорный – несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его воспитанию и (или) содержанию со стороны родителей или иных законных представителей либо должностных лиц;
Беспризорный - безнадзорный не имеющий места жительства и (или) места пребывания;
Несовершеннолетний - находящийся в социально опасном положении - либо которое вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение или антиобщественные действия;
Семья - находящаяся в социальном опасном положении - семья имеющая детей находящихся в социальном опасном положении, а также семья где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют обязанностей по их воспитанию, обучению и (или ) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо обращаются с ними;
Семья – находящаяся на ранней стадии семейного неблагополучия – семья, имеющая проблемы, ограничивающие ее возможности в создании благоприятных условий для жизни и полноценного развития всех её членов;
Жестокое обращение с детьми
- все формы физического, психологического, сексуального насилия, пренебрежения потребностям ребенка со стороны его родителей или иных законных представителей, которые проявляются в форме действия или бездействия, приводящих или способных привести к ущербу здоровья, развития и (или) достоинства ребенка;
Индивидуальная профилактическая работа- деятельность по своевременному выявлению несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении, а также по их социально-педагогической реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных действий;
Поселение - Алгатуйское сельское поселение.
Профилактика безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних - система социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с несовершеннолетними семьями, находящихся в социально опасном положении;
Ночное время- с 22- 00 часов до 6-00 часов местного времени в период с 1 октября по 31 марта; с 23- 00 часов до 6- 00 часов местного времени в период с 1 апреля по 30 сентября;
Места, запрещенные для посещения детьми, объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, пивные рестораны, винные бары, рюмочные, другие места которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, и иные места нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе коллекторы, теплотрассы, канализационные колоды, свалки, мусорные полигоны, строительные площадки, незавершенные строительные объекты, крыши, чердаки, подвалы.
Места запрещенные для посещения детьми в ночное время, общественные места, в том числе улицы, стадионы, парки, транспортные средства общего пользования, объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, и иные общественные места.
Под иными общественными местами понимаются участки территорий или помещения, предназначенные для целей отдыха, проведения досуга либо для повседневной жизнедеятельности людей, находящиеся в государственной, муниципальной или частной собственности и доступные для посещения всеми желающими лицами.
ОКДН создается в соответствии Уставом Алгатуйского сельского поселения Иркутской области.